La seconda distinzione pone che la presenza di un corpo in più luoghi distanti tra loro può verificarsi secondo due modalità: (2.1) sia negativamente, quando tale corpo non disti da nessuno dei due luoghi; (2.2) sia positivamente, quando si dia presenza o coesistenza reale del corpo ad entrambi i luoghi³⁵.

La terza distinzione afferma che la presenza positiva e simultanea di un corpo in più luoghi (2.2) può verificarsi in due modi: (2.2.1) secondo il divenire (ovvero secondo un essere “fluente” o “scorrevole”), oppure (2.2.2) secondo l'essere permanente o stabile³⁶. Possiamo visualizzare queste distinzioni attraverso lo schema seguente:

³³ Cfr. *ibid.*, B 121rb: «Et ideo, quantum ad secundum articulum, dico aliter quod hoc est possibile, quia nullam implicat contradictionem».

³⁴ Cfr. *ibid.*, «Sicut ergo duo corpora esse simul localiter potest intelligi dupliciter [...], ita dico quod potest dupliciter intelligi unum corpus esse in diversis locis, quia vel quod loca illa sint inter se indistantia non solum respectu locati, vel quod sint inter se distantia».

³⁵ Cfr. *ibid.*, «Secunda distinctio est quod idem corpus esse in pluribus locis distantibus inter se potest esse dupliciter, quia vel negative per realem indistantiam tantum a quolibet, vel positive per realem praesentiam sive coexistentiam cum quolibet».

³⁶ Cfr. *ibid.*, «Tertia distinctio est quod idem corpus esse in pluribus locis simul positive potest esse dupliciter, quia vel in fieri et in quoddam esse fluxibili, vel in facto esse et in esse permanenti sive quieto».

presenza di un corpo in più luoghi

(1) non distanti tra loro

(2) distanti tra loro: - (2.1) negativamente

- (2.2) positivamente: - (2.2.1) secondo il divenire

- (2.2.2) secondo l'essere permanente

Come si può osservare, la seconda e la terza distinzione risultano dalla scomposizione della prima, ovvero di quella tra luoghi distanti e luoghi non distanti tra loro. Quest'ultima possibilità non viene tuttavia esplorata, poiché la presenza di un corpo in più luoghi non distanti è riconducibile alla sua presenza in un unico luogo (come ad esempio nel caso di un oggetto appoggiato su due tavoli contigui). In senso proprio, l'interrogativo relativo alla multi-localizzazione riguarda infatti luoghi distanti tra loro, posto che ciascun corpo ha dimensioni determinate e che tra due luoghi distanti si dà necessariamente un'estensione o luogo intermedio: è proprio questa distanza spaziale a rendere problematica – per Aristotele e i suoi seguaci – la tesi della presenza simultanea di un corpo in più luoghi.

A seguito di queste distinzioni, Francesco sostiene la possibilità della copresenza reale e simultanea di un corpo a più luoghi distanti tra loro. Per capire meglio di quale presenza si tratti, va osservato che essa è indicata attraverso la preposizione «cum»: «per realem presentiam sive coexistentiam [corporis] cum quolibet [loco]». Non si tratta quindi della presenza di un corpo “in” più luoghi, bensì della sua coesistenza «a» più luoghi diversi. Questo elemento terminologico è significativo e segnala una concezione del luogo e della localizzazione che si scosta dal canone aristotelico: per Francesco, un corpo non è localizzato in più luoghi nel senso di essere contenuto da essi, ma soltanto nel senso di coesistere o di essere presente ad essi. L'esigenza aristotelica della contenenza viene così tralasciata per fare posto ad un rapporto di coesistenza che pone corpo e luogo sullo stesso piano.

Se questo è vero, sorge tuttavia un interrogativo relativo alla coerenza di questa posizione rispetto a quanto si legge nelle questioni 16 e 31 del commento sul II libro delle *Sentenze*: in sintonia con la dottrina aristotelica, Francesco faceva infatti della contenenza una delle condizioni della localizzazione dei corpi³⁷. Va subito precisato che

³⁷ Cfr. *Francisci de Marchia Quaestiones in secundum Sententiarum*, Reportatio IIA, q. 31: «Dico quod ista Philosophi ipsius loci non est generalis de omni loco, sed de aliquo. Unde solum convenit illi loco qui habet completam et perfectam rationem loci. Ad cuius evidentiam est sciendum quod perfectus locus habet respectu locati duplicem rationem. Habet enim rationem continendi; locus enim continet et circumscrit locatum. Et ista ratio est communis omni loco, tam naturali quam mathematico. Secundo locus habet rationem figendi ipsum locatum; locatum enim innititur et sustentatur in ipso loco in essendo», *Francisci de Marchia Opera philosophica et theologica* II.3, a cura di T. Suarez-Nani *et alii*, Leuven 2010, p. 40. La q. 16 enumera quattro condizioni per la localizzazione dei corpi: «Secundo, hoc potest declarari aliter. Ad cuius evidentiam, est sciendum quod corpus locatum habet ad locum primo respectum continentiae passivae: continetur enim passive ab ipso – locus enim est ultimum corporis continentis. Secundo, habet ad ipsum respectum commensurationis, quia commensuratur sibi sic quod totum corpus locatum correspondet toti loco et pars parti. Tertio, habet ad ipsum respectum seu ordinem innitentiae: locatum enim adhaeret loco, non e converso. Quarto et ultimo, corpus locatum conservatur in loco» (*Ibid.*, vol. II.2, p. 87).